
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgā 

07.06.2023  

Lēmums Nr. 4-02/41/2023 
Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

nepiemērošanu 

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja: 

Valmieras novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000043403, juridiskā adrese: Lāčplēša iela 2, 
Valmiera, Valmieras novads, LV – 4201, e –  pasts: pasts@valmierasnovads.lv  (turpmāk arī – 
Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Valmieras novada Pilātu un Valmiermuižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības 
tematiskais plānojums (turpmāk – Tematiskais plānojums). 

Izvērtētā dokumentācija: 

Valmieras novada pašvaldības 2023. gada 13. janvāra vēstule Nr. 4.1.8.3/23/404 “Iesniegums 
par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību Valmieras novada Pilātu un 
Valmiermuižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības tematiskajam plānojumam”, tai 
pievienotais 2023. gada 10. janvāra iesniegums “Par plānošanas dokumenta Valmieras novada 
Pilātu un Valmiermuižas ciemu  transporta infrastruktūras attīstības tematiskā plānojuma  
izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – Iesniegums), Valmieras novada pašvaldības 27.10.2022. gada 
27. oktobra lēmums Nr. 642 (protokols Nr. 20, 13. §) “Par Valmieras novada Pilātu un 
Valmiermuižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības tematiskā plānojuma izstrādes 
uzsākšanu” (turpmāk – Lēmums) un tā pielikums “Darba uzdevums tematiskā plānojuma 
izstrādei” (turpmāk – Darba uzdevums), Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – 
Dienests) 2022. gada 19. decembra vēstule Nr. 11.2/AP/9012/2022 “Nosacījumi tematiskā 
plānojuma izstrādei Valmieras novadā”, Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās 
administrācijas (turpmāk – DAP) 2022. gada 9. decembra vēstule Nr. 4.8/6905/2022-N “Par 
Valmieras novada Pilātu un Valmiermuižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības 
tematisko plānojumu” un Veselības inspekcijas 2022. gada 14. novembra vēstule Nr. 2.4.8.-
10/205 “Nosacījumi teritorijas plānojumam”, Valmieras novada pašvaldības 2023. gada 
6. aprīļa vēstule Nr. 4.1.8.3/23/2712 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
nepieciešamības izvērtēšanu” (turpmāk – Vēstule Nr. 4.1.8.3/23/2712). 

Plānošanas dokumenta Izstrādātājas viedoklis: 

Tematiskajam plānojumam nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu 
(turpmāk – Stratēģiskais novērtējums). 



2 
 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums)  23.1 panta pirmā daļa 
paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kam saskaņā ar šo Likumu 
var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 
(Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai – Vides pārraudzības 
valsts birojam1 – rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas 
izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības institūcijām un 
iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot Stratēģisko 
novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 23.3 panta 1. 
punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam plānošanas 
dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2023. gada 13. janvārī Birojā saņemta Valmieras novada pašvaldības 2023. gada 
13. janvāra vēstule Nr. 4.1.8.3/23/404 “Iesniegums par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma nepieciešamību Valmieras novada Pilātu un Valmiermuižas ciemu transporta 
infrastruktūras attīstības tematiskajam plānojumam”, ar kuru paziņots, ka atbilstoši 
Lēmumam un Darba uzdevumam ir uzsākta Tematiskā plānojuma izstrāde. Saskaņā ar 
Iesniegumā, Lēmumā un Darba uzdevumā iekļauto informāciju, kā arī Izstrādātājas 
iesniegto Vēstuli Nr. 4.1.8.3/23/2712 ar papildinformāciju: 

2.1. Tematiskais plāns tiek izstrādāts, pamatojoties uz Attīstības plānošanas sistēmas 
likuma 10. panta, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 32. panta pirmās daļas un 
Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – Noteikumi Nr. 240) 
77. punkta nosacījumiem.  

2.2. Tematiskā plānojuma risinājumi attiecināmi uz Valmieras novada Pilātu un 
Valmiermuižas ciemu teritoriju, kā arī teritoriju potenciālā apvedceļa savienojuma 
veidošanai ap Valmieras valstspilsētu. Atbilstoši Valmieras novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijai2 (turpmāk – Stratēģija) teritorija, kuru skar Tematiskā plānojuma 
risinājumi, iekļaujas infrastruktūras attīstības teritorijā uzņēmējdarbības atbalstam. 

2.3. Tematiskā plānojuma izstrādes mērķis ir izvērtēt Valmieras novada Pilātu un 
Valmiermuižas ciemu esošo transporta infrastruktūru, identificējot problēmsituācijas, 
kā arī izvērtēt apvedceļa savienojuma veidošanas ap Valmieras valstspilsētu iespējas 
un nepieciešamību, izstrādāt detalizētu transporta infrastruktūras attīstības plānu, 
paredzot konkrētus risinājumus efektīvas un ilgtspējīgas transporta infrastruktūras 
veidošanai un mobilitātes nodrošināšanai. Atbilstoši Lēmumā norādītajam, transporta 
infrastruktūras plānošana ir galvenais priekšnosacījums teritorijas apbūves attīstībai, 
mobilitātes nodrošināšanai, un Tematiskā plānojuma risinājumi kalpos par pamatu 
Valmieras novada teritorijas plānojuma3 risinājumu izstrādei, t.sk. tā tematiskajā 
pētījumā “Transporta infrastruktūra un tās attīstība”. 

 
1 Likuma 6. panta pirmā daļa. 
2 Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. – 2038. gadam ir apstiprināta ar Valmieras novada 
pašvaldības 2022. gada 27. oktobra lēmumu Nr. 680 (protokols Nr. 20, 52. §) “Par Valmieras novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2022. – 2038. gadam un Valmieras novada attīstības programmas 2022. – 2028. gadam 
apstiprināšanu”. Plānošanas dokumentam ir veikts Stratēģiskais novērtējums un sagatavots Vides pārskats, par 
kuru Birojs 2022. gada 14. oktobrī izdevis atzinumu Nr. 4-03/19/2022. 
3 Valmieras novada teritorijas plānojuma izstrāde uzsākta, pamatojoties uz Valmieras novada pašvaldības domes 
2022. gada 24. novembra sēdes lēmums Nr. 713 (protokols Nr. 22, 25.§) “Par Valmieras novada teritorijas 
plānojuma izstrādes uzsākšanu” un tā pielikums “Darba uzdevums teritorijas plānojuma izstrādei. Valmieras 
novada teritorijas plānojuma”. Birojs 2023. gada 27. februārī ir pieņēmis lēmumu Nr. 4 – 02/14/2023 “Par 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” Valmieras novada teritorijas plānojumam.  



3 
 

2.4. Izstrādātājas ieskatā plānošanas dokumenta risinājumi nav saistīti ar Likuma 1. un 
2. pielikumā noteiktajām darbībām, kurām būtu veicams ietekmes uz vidi novērtējums.  

2.5. Saskaņā ar Iesniegumā norādīto, daļa Tematiskajā plānojumā ietvertās teritorijas 
atrodas Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorija (Natura 2000) aizsargājamo 
ainavu apvidū “Ziemeļgauja”.  

3. Saskaņā ar Darba uzdevumā izvirzītajām prasībām Tematiskā plānojuma izstrādes gaitā cita 
starpā paredzēts: 

3.1. Veikt Pilātu un Valmiermuižas ciemu esošās transporta infrastruktūras izpēti un 
izvērtējumu, identificēt risināmos problēmjautājumus. 

3.2. Izvērtēt apvedceļa savienojuma veidošanas ap Valmieras valstspilsētu nepieciešamību, 
kā arī tā izveides iespējas un ar to saistītos aspektus, veikt stipro, vājo pušu, iespēju un 
draudu analīzi. 

3.3. Noteikt kopējos transporta infrastruktūras attīstības mērķus, noteikt uzdevumus mērķu 
sasniegšanai. 

3.4. Izstrādāt transporta infrastruktūras attīstības plānu, risinājumus. 

3.5. Izstrādāt un pamatot apvedceļa savienojuma veidošanas ap Valmieras valstspilsētu 
iespējamo novietņu variantus un sasaisti ar esošo ielu/ceļu tīklu. 

3.6. Paskaidrojuma rakstā jāietver vismaz izpētes metodikas apraksts; teritorijas un 
transporta infrastruktūras esošās situācijas raksturojums un analīze; transporta 
infrastruktūras attīstības plāna priekšlikumu, risinājumu apraksts un satiksmes 
organizācijas un drošības uzlabošanas risinājumu apraksts, kas papildināts ar 
tematiskām kartoshēmām, atbilstoši definētajiem uzdevumiem; apvedceļa 
savienojuma veidošanas ap Valmieras valstspilsētu iespēju izvērtējums, saistītās 
problēmsituācijas, iespējamo risinājumu apraksts, kas papildināts ar tematiskām 
kartoshēmām; rīcības plāns transporta infrastruktūras attīstības plāna realizācijai; 
Tematiskā plānojuma risinājumu realizācijas sociālekonomiskie ieguvumi; 
apkopojums par saņemtajiem priekšlikumiem, institūciju nosacījumiem un to ņemšanu 
vērā vai noraidīšanu, pamatojot to. 

3.7. Grafiskajā daļā attēlo vismaz: esošos un plānotos autotransporta, velotransporta un 
gājēju infrastruktūras elementus; teritorijas, kas nepieciešamas transporta 
infrastruktūras attīstībai un satiksmes organizācijas kvalitātes uzlabošanai; iespējamā 
apvedceļa savienojuma ap Valmieras valstspilsētu novietojumu; plānotās ielu 
kategorijas; esošo un plānoto ielu sarkanās līnijas; shēmas, ielu šķērsprofili u.c. 
nepieciešamie grafiskie materiāli risinājumu attēlošanai. 

4. Atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā 
veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 
III nodaļā noteiktajam, Iesniegumam ir pievietoti dokumenti: 

4.1. Dienesta 2022. gada 19. decembra vēstule Nr. 11.2/AP/9012/2022 “Nosacījumi 
tematiskā plānojuma izstrādei Valmieras novadā”, kurā norādīts, ka, ņemot vērā 
Likuma 4. pantā noteikto un Noteikumu Nr. 157 2. punktā norādītos plānošanas 
dokumentus, kuriem nepieciešams Stratēģiskais novērtējums, Dienests secina, ka 
Tematiskajam plānojumam nebūtu jāveic Stratēģiskais novērtējums, jo, izpildot 
Dienesta nosacījumus, plānošanas dokumenta īstenošanai nav paredzama būtiska 
ietekme uz vidi. Vienlaikus Dienests izvirzījis šādus nosacījumus plānošanas 
dokumenta izstrādei: 

4.1.1. Tematiskā plānojuma risinājumus izvērtēt Stratēģijas kontekstā un nodrošināt 
atbilstību tai, t.sk. telpiskās attīstības vadlīnijām. 



4 
 

4.1.2. Uzrādīt vides un dabas resursu aizsardzības un sanitārās aizsargjoslas, nosakot 
saimnieciskās darbības aprobežojumus tajās atbilstoši Aizsargjoslu likuma 
prasībām. 

4.1.3. Plānojot ielu šķērsprofilus vietās, kur plānota (atļauta) blīva apbūve, 
nodrošināt, ka tajās ir iespējama un tiek plānota centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmu izbūve. 

4.1.4. Izvērtēt iespējas Tematiskajā plānojumā ieviest HELCOM rekomendācijas 
lietus ūdeņu apsaimniekošanā pilsētvidē, kā arī citus ieteikumus un labās 
prakses – ilgtspējīgu lietus ūdeņu apsaimniekošanas risinājumu pilsētvidē 
piemērus. 

4.1.5. Tematiskajā plānojumā rast risinājumus Valmiermuižai raksturīgo ainaviski 
izteiksmīgo koku aleju saglabāšanai un aizsardzībai (koku sakņu un vainagu 
zonā) infrastruktūras pārbūves vai jaunas būvniecības gadījumā. 

4.1.6. Ņemot vērā esošo un plānoto pilsētvides ainavu, ielu pārbūves vai jaunbūves 
gadījumā plānot atbilstošus apstādījumus, kas iekļautos ainavā. 

4.1.7. Ņemot vērā esošo un plānoto satiksmi, izvērtēt nepieciešamību pēc transporta 
trokšņa samazināšanas risinājumiem attiecībā uz dzīvojamo un publisko 
apbūvi. Ņemot vērā Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumu Nr.16 
“Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 8. punktu, izvērtēt iespējas 
Tematiskā plānojuma teritorijā noteikt un uzturēt klusos rajonus apdzīvotā 
vietā. 

4.1.8. Tematiskajā plānojumā izvirzīt atbilstošas vadlīnijas teritorijas plānošanai 
un/vai būvprojektēšanai. 

4.2. DAP 2022. gada 9. decembra vēstule Nr. 4.8/6905/2022-N “Par Valmieras novada 
Pilātu un Valmiermuižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības tematisko 
plānojumu”. Izvērtējot Izstrādātājas sniegto informāciju, Likuma 23.2 pantā noteiktos 
Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritērijus, DAP ieskatā Tematiskajam 
plānojumam Stratēģisko novērtējumu var nepiemērot.  

4.3. Veselības inspekcijas 2022. gada 14. novembra vēstule Nr. 2.4.8.-10/205 “Nosacījumi 
teritorijas plānojumam”. Veselības inspekcijas ieskatā plānošanas dokumenta 
īstenošanas rezultātā plānotas darbības, kas atbilst Likuma 1. pielikumā minētajām. 
Izvērtējot plānošanas dokumenta izstrādes mērķi un paredzētās darbības, Veselības 
inspekcija uzskata, ka Stratēģiskais novērtējums Tematiskajam plānojumam ir 
nepieciešams. Vienlaikus Veselības inspekcija izvirzījusi nosacījumus plānošanas 
dokumenta izstrādei, tostarp saistībā ar Aizsargjoslu likuma un Ministru kabineta 
2014. gada 7. janvāra noteikumu Nr. 16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 
kārtība” prasību ievērošanu. 

5. Konkrētais plānošanas dokuments nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā 
ar Noteikumu Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams kā obligāts, 
neatkarīgi no plānošanas nolūka un saturiskās ieceres, tādējādi jautājums par Stratēģiskā 
novērtējuma nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu, 
tostarp plānošanas dokumentā iekļautajiem vides problēmu risinājumiem un to ietekmes 
būtiskumu: 

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 
vērā plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā 
tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot 
vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, 
cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas 



5 
 

līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, “d” 
apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai 
ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, summārās 
ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c.. Savukārt Likuma 23.2 panta 3. un 
4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi 
uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem.  

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu 
starpā veic plānošanas dokumentiem, ko apstiprina vietējā pašvaldība, kas saistīti ar 
reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 
pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī 
plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo 
dabas teritoriju (Natura 2000). Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka 
Stratēģisko novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie 
attiecas uz nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to 
grozījumiem, izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt 
vidi. 

5.3. Ņemot vērā to, ka plānošanas dokuments tiek izstrādāts transporta infrastruktūras un 
mobilitātes attīstība jomā, izvērtējams, vai Tematiskais plānojums rada 
priekšnoteikumus tādu darbību īstenošanai, kas sasniedz Likuma 1. un 2. pielikuma 
noteiktās robežvērtības un kurām ietekmes aspekti un būtiskums izvērtējami attiecīgi 
ietekmes uz vidi novērtējuma vai ietekmes sākotnējā izvērtējuma procedūru ietvarā. 
Atbilstoši Darba uzdevumam, secināms, ka Tematiskā plānojuma izstrādes ietvaros 
tiks izvērtēta Pilātu un Valmiermuižas ciemu esošās transporta infrastruktūras 
kvalitāte, ielu tīkls un tā noslodze, apzināti nekustamie īpašumi, kuriem no piekļuve 
no ielas, izvērtēta satiksmes organizācija, velotransporta un gājēju infrastruktūra. Šie 
aspekti tiks ņemti vērā, izstrādājot transporta infrastruktūras attīstības plānu, lai 
veicinātu efektīvas un ilgtspējīgas transporta infrastruktūras veidošanu un mobilitātes 
nodrošināšanu. Izstrādājot Tematisko plānojumu, paredzēts izvērtēt arī apvedceļa 
savienojuma veidošanas ap Valmieras valstspilsētu nepieciešamību, izveides iespējas 
un sasaisti ar esošo ielu/ceļu tīklu. Izstrādātāja norādījusi, ka plānošanas dokuments 
nav saistīts ar Likuma 1. un 2. pielikuma darbību īstenošanu. Izvērtējot lietas 
materiālus, Biroja ieskatā nevar pilnībā izslēgt, ka Tematiskā plānojuma izstrādes gaitā 
netiek izskatīti risinājumi, kurus var attiecināt uz, piemēram, Likuma 2. pielikuma 
10. punkta 5) apakšpunkta “jauna ceļa būvniecība, a) ja tā garums ir 1 kilometrs un 
vairāk un b) ja tas paredzēts īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, robežojas ar īpaši 
aizsargājamo  dabas teritoriju vai paredzēts 100 metru attālumā no tās” darbības 
īstenošanu. Tomēr, izvērtējot Tematiskā plānojuma izstrādes mērķi un būtību kopskatā 
ar Noteikumu Nr. 240 77. un 78. punktu, kā arī ņemot vērā tā nozīmi un sasaisti ar 
izstrādē esošo Valmieras novada teritorijas plānojumu, Birojs konstatē, ka konkrēti 
priekšnoteikumi jaunu ceļa infrastruktūras objektu izbūves iespējām ar teritoriālu 
piesaistīti nepieciešamības gadījumā tiks iekļauti Valmieras novada teritorijas 
plānojumā, t.sk. atbilstoši Noteikumu Nr. 240 82. un 82.1 punkta nosacījumiem. 
Saskaņā ar Izstrādātājas norādīto, Tematiskais plānojums tiks izmantots izstrādē esošā 
Valmieras novada teritorijas plānojuma tematiskajā pētījumā “Transporta 
infrastruktūra un tās attīstība”, kas tiks sagatavots visai novada teritorijai. Tādejādi 
konstatējams, ka Valmieras novada mērogā Tematiskā plānojuma risinājumi skar 
nelielu teritoriju (Valmiermuižas un Pilātu ciemu teritorijas). Tādēļ plānošanas 
dokuments var būt attiecināms uz Likuma 4. panta piektā daļa noteikto izņēmuma 
gadījumu, kad Stratēģisko novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem 
neveic. 



6 
 

5.4. Vērtējot iespējamo ietekmes būtiskumu, t. sk. to, cik lielā mērā Tematiskajā plānojumā 
ietverti priekšnoteikumi darbību ar būtisku ietekmi realizācijai, cik lielā mērā tas 
varētu ietekmēt plānošanas dokumentus citos plānošanas līmeņos, tajos iekļaujamos 
nosacījumus u.c. aspektus, Birojs konstatē, ka Tematiskā plānojuma risinājumi (lielā 
mērā esošo problēmjautājumu izvērtējuma rezultāti un nepieciešamie/iespējamie 
risinājumi) tiks iekļauti izstrādē esošajā Valmieras novada teritorijas plānojuma visa 
novada tematiskajā pētījumā “Transporta infrastruktūra un tās attīstība”. Ņemot vērā 
to, ka Valmieras novada teritorijas plānojumam tiek veikts Stratēģiskais novērtējums 
un tā ietvaros cita starpā jau ir paredzēts izskatīt transporta infrastruktūras attīstības 
risinājumus, t.sk. noteikt teritorijas, kas nepieciešamas jaunu transporta infrastruktūras 
būvniecībai, plānošanas dokumenta īstenošana nav saistīta ar atšķirīgāku/būtiskāku 
ietekmi uz vidi salīdzinājumā ar izstrādē esošo Valmieras novada teritorijas plānojumu 
(Likuma 23.2 panta 1. punkta “a” – “e” apakšpunkts).  

6. Ņemot vērā iepriekš minēto, Birojs uzskata, ka Stratēģiskā novērtējuma veikšana 
Tematiskajam plānojumam konkrētajā gadījumā nav nepieciešama un tās veikšana neizriet 
arī no lietderības un samērības apsvērumiem – to nepieprasa kā obligāti veicamu spēkā 
esošie normatīvie akti, un tā nepieciešamība neizriet arī no vērtējuma par iespējamo vides 
problēmu un ietekmes uz vidi būtiskumu, kas veicams saskaņā ar Likuma 23.2 pantā 
noteiktajiem kritērijiem. Vadoties no pašlaik pieejamās informācijas un ņemot vērā iepriekš 
konstatēto un minētos Biroja secinājumus, to savas kompetences ietvaros neprasa arī 
Dienests un DAP. Ņemot vērā plānošanas dokumenta izstrādes nozīmi Valmieras novada 
teritorijas plānojuma sagatavošanā, secināms, ka Tematiskā plānojuma risinājumu 
sagaidāmo iespējamo ietekmi ir iespējams identificēt, samazināt un novērst arī ar citiem 
vērtēšanas instrumentiem, t.sk. Valmieras novada teritorijas plānojuma Stratēģisko 
novērtējumu. Izstrādājot un īstenojot plānošanas dokumentu, jāievēro Darba uzdevumā 
izvirzītās prasības un institūciju izvirzītās vides un cilvēku veselības aizsardzības prasības, 
kā arī saistošo normatīvo aktu prasības. 

7. Ņemot vērā iepriekš minēto, Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju 
saskaņā ar Likuma 23.2 panta 1., 2., 3. un 4. punkta nosacījumiem, konstatē, ka 
Tematiskajam plānojumam Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams. 

Piemērotās tiesību normas: 

 Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

 Teritorijas attīstības plānošanas likums. 

 Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 
ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

 Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārējie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Birojs saskaņā ar Likuma 23.2 pantā noteikto ir izvērtējis Izstrādātājas iesniegto dokumentāciju 
par Tematiskā plānojuma izstrādi. Ņemot vērā iesniegto informāciju un Likuma 23.2 pantā 
noteiktos Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritērijus, piemērojot citas iepriekš minētās 
tiesību normas un lietderības apsvērumus, Birojs secina, ka Tematiskais plānojums 
Lokālplānojums attiecas uz salīdzinoši nelielas teritorijas izmantošanu vietējās pašvaldības 
līmenī un nav saistīts ar būtiskām vides stāvokli ietekmējošām izmaiņām, lai tam piemērotu 
Stratēģisko novērtējumu.  

 



7 
 

Lēmums:  

Nepiemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Valmieras novada Pilātu un 
Valmiermuižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības tematiskajam plānojumam. 

 

Direktore    (paraksts*)      D. Avdejanova  

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
 
 
Ilze Lielvalode 
ilze.lielvalode@vpvb.gov.lv 
 
 
 
Lēmums nosūtīts: 

1. Valmieras novada pašvaldībai, E.Adresē. 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E.Adresē. 

 
 


